1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN SAO VÀNG

Số:        /UBND – ĐC

Về việc tập trung ứng phó nguy cơ sạt

lỡ đất, ngập lụt cục bộ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sao Vàng, ngày        tháng 05 năm 2025

 Kính gửi:

- Trưởng các khu phố;

- Các ngành có liên quan.

Theo dự báo của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Thanh Hóa, từ chiều tối ngày

23/5/2025 đến ngày 25/5/2025, khu vực tỉnh Thanh Hóa sẽ có mưa vừa, mưa to,

cục bộ có nơi mưa rất to và dông (mưa tập trung chủ yếu vào chiều tối và đêm);

tổng lượng mưa phổ biến từ 40 - 100mm, riêng khu vực vùng núi có nơi trên

100mm, cần đề phòng mưa với cường độ lớn trong thời gian ngắn (>100mm/6h);

thượng nguồn sông Mã, sông Bưởi và các sông nhỏ có khả năng xảy ra một đợt lũ

nhỏ, biên độ lũ lên từ 1-3m, mực nước đỉnh lũ còn dưới mức Báo động 1. Nguy cơ

xảy ra lũ ống, lũ quét và sạt lở đất khu vực miền núi; ngập úng vùng trũng thấp,

khu vực ven sông, suối.

Thực hiện Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 26/5/2025 của Chủ tịch UBND

huyện Thọ Xuân về việc tập trung ứng phó nguy cơ sạt lỡ đất, lũ quét, ngập lụt cục

bộ. Chủ tịch UBND thị trấn yêu cầu các khu phố, các ngành có liên quan theo chức

năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức theo dõi, cập nhật thường xuyên, liên tục thông

tin diễn biến của mưa lũ để chủ động chỉ đạo triển khai công tác ứng phó phù hợp

với diễn biến thiên tai theo phương châm "bốn tại chỗ", không để bị động, bất ngờ

nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai có thể gây ra; đồng thời chỉ đạo triển

khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Các khu phố

- Tổ chức kiểm tra, rà soát dân cư ở các khu vực nguy hiểm, nhất là khu vực

ven sông, suối, khu vực có nguy cơ xảy ra ngập lụt, sạt lở đất để chủ động di dời,

sơ tán người dân đến nơi an toàn.

- Sẵn sàng triển khai lực lượng kiểm soát, hướng dẫn giao thông, nhất là qua

các ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy xiết khi có mưa, lũ xảy ra.

- Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, vật tư, phương tiện theo phương châm “4 tại

chỗ” để triển khai khi có tình huống.

2. Ban Chỉ huy Quân sự thị trấn

2

Rà soát lực lượng, phương tiện để ứng phó với mưa, lũ, sơ tán dân, cứu hộ,

cứu nạn tại các khu phố.

3. Thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thị trấn

Chủ động xuống các địa bàn được phân công phụ trách để chỉ đạo, kiểm tra,

đôn đốc công tác PCTT.

4. Đài truyền thanh thị trấn

Tăng cường thời lượng đưa tin về diễn biến của thời tiết, thiên tai và công tác

chỉ đạo của các cấp, các ngành để Nhân dân biết, chủ động triển khai ứng phó.

Yêu cầu các ngành, các khu phố và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT ĐU, HĐND thị trấn (b/c);

- Như trên (T/hiện);

- Lưu VT, ĐC.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Trọng Toàn

		2025-05-27T16:16:02+0700

		2025-05-28T07:46:48+0700

		2025-05-28T07:47:04+0700

		saovang.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2025-05-28T07:47:32+0700